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Ky seksion mbulon ¢éshtjet qé lidhen né té€rési me punimet ndértimore.

Nése jané dhéné standarde te vecanté sipas te cilave duhet te zbatohen materialet e pércaktuara dhe
Kontraktori déshiron te pérdoré materiale sipas standardeve te tjera. Kéto standarde duhet t€ jené me
cilési te njéjt€ ose mé t€ larte se standardi 1 pérmendur. Materiale te tilla do te pranohen vetém pasi te
jete bere njé€ marréveshje mé paré me punédhénésin.

Kujdesi pér punimet konsiston né:

a)

b)

2

Kryerjen e punimeve té€ drenazhimit si: kanalet kulluese, hapje kanalesh, bankinash etj,
pajisjen e funksionimin e pompave t€ pérkohshme si dhe pajisje te tjera te tilla ge mund
te jene te nevojshme pér te mbrojtur punimet e kryera dhe pér te kulluar e zhvendosur
ujin.

Duhet te ushtrohet kujdes pér te mos lejuar materialin ne gurore te laget ne shkalle te
madhe pér te ruajtur te gjitha shtresat e pérfunduara ne gjendjen e duhur, pér te mos
shkaktuar grumbuj materialesh mbi to, te cilat pengojné drenazhimin sipérfagésor ose
formojné vende me lagé€shti nen dhe mbi grumbujt e materialeve dhe pér t'i mbrojtur
nga erozioni vérshimet e ujerave dhe shirave.

Materiali nuk duhet te pérhapet mbi shtresén ge €shté shume e lagur pér shkak se kjo
mund te sjelle démtimin e saj ose te shtresave te tjera pasuese gjate ngjeshjes ose kalimit
te trafikut.

Kur materiali shpérndahet ne rruge gjate periudhés me lagé€shti duhet ge te jepet njé
pjerrési e konsiderueshme dhe njé ngjeshje e lehté e sipérfages me rul ¢eliku me gellim
ge te lehtésoje largimin e ujit ne kohe me shi.

Mbushja dhe gé€rmimi i shpateve duhet te riparohet menjéheré nese démtohen nga
prania e ujit ne sipérfage. Ne ato zona ne mbushje ku ndodh erozioni pjerrésit€ duhet t&
rregullohen duke hequr dheun dhe duke e ngjeshur pérséri mekanikisht deri ne
densitetet e caktuara te kontrolluara me ane te pajisjeve te duhura.

Gérmimet pér kanalet, tombinot, kanalet e ujérave t€ zeza, tubacionet kryesore té ujit,
pusetat, kanalet funksionale dhe struktura té ngjashme duhet te mbrohen miré kundrejt
kthimit t€ mundshém t€ ujit gjaté reshjeve.

E gjithé puna pér pérfundimin e shtresés duhet t€ ruhet dhe mirémbahet deri sa té
vendoset shtresa tjetér. Mirémbajtja duhet t€ pérfshijé riparimet imediate t€ démeve ose
defekteve g€ mund té€ ndodhin dhe duhet te pérsériten sa here &shté e nevojshme pér ta
mbajtur shtresén ne gjendje te mire.

Para se te pérgatitet shtresa pérfundimtare ose para se te ndértohet shtresa pasuese.
duhet te riparohet ndonjé démtim ne shtresén ekzistuese, ne ményre ge pas riparimit ose
ndértimit ajo te plotésoje te gjitha kérkesat e specifikuara pér até shtrese. E gjithé puna
riparuese pérveg riparimeve te démtimeve te vogla sipérfaqésore duhet te kontrollohet
para se te mbulohet shtresa.

Shtresa e ndértuar me pare duhet te jete komplet e pastruar nga te gjitha materialet e
padobishme para se te ndé€rtohet shtresa pasuese ose te vendoset mbulesa kryesore.

Ne veganti ne rastin e punimeve me bitum shtresa ekzistuese duhet te fshihet plotésisht
me qellim ge te largohet ¢do lloj papastértie, argjile, balte ose mbeturina te tjera
materialesh. Kur €shté e nevojshme sipérfagja duhet te spérkatet me ujé€ para gjate dhe
pas fshirjes me gellim ge te largohet ¢do material 1 hua;.

Aty ku bankinat do te ndértohen mbi kanalet e drenazhimit punimet duhet te kryhen
para fillimit te mbushjes.

Kujdesi pér Mjedisin

a)

Metoda e punés duhet te synoje ne minimizimin ose nése €shté ¢ mundur ne ndalimin e
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cenimeve ndaj mjedisit.

b) Duhet te ndérmerren masa mbrojtése sa here ge te jete e nevojshme pér te minimizuar
ose pér te ndaluar efektin negativ ne mjedis.

9) Duhet te pakésohet ne minimum numri i peméve ge do te priten. Pér ¢cdo peme ge pritet
duhet te merret aprovimi i Inxhinierit. Pemét ne zonén e influencés se punimeve duhet
te mbrohen nga démtimet.

d) E gjithé sasia e ujit néntokésor dhe sipérfaqésor duhet te mbrohet nga ndotja,
vecanérisht nga ¢imento, betoni, tretésire, karburant, gaz dhe ndonjé 1loj helmi.

e) Te gjitha zonat e ndjeshme ndaj erozionit duhet te mbrohen sa me shpejt te jete e
mundur edhe me punime drenazhime te pérkohshme, edhe te vazhdueshme. Duhet te
merren te gjitha masat pér te ndaluar koncentrimin e ujit te sipérfaqes, pér te shmangur
erozionin dhe pér pastrimin e shpateve, bankinave dhe zonave te tjera.

Rrugét dhe vendi i Punimeve

Duhet bere kujdes dhe duhen marre te gjitha masat pér te siguruar ge rrugét dhe rrugét kryesore, te
cilat pérdoren qofte pér ndértimin e punimeve ose pér transportin e makinerive dhe materialeve te mos
ndoten si rezultat i ndértimeve te tilla ose transportit dhe ne fillimet e ndotjes duhet bere te gjitha hapat
e nevojshme pér ti pastruar ato.

Sigurimi i Punimeve
Dubhet te behet rrethimi dhe mbrojtja e punimeve ge do te kryhen.

Mirembajtja e Punimeve

Kontraktori duhet te kryeje vete mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugés gjate ndértimit por edhe
mirémbajtjen rutine derisa Inxhinieri te léshoje Certifikatén ¢ Marrjes ne Dorézim ne pérputhje me
kushtet e kontratés.

Mirémbajtja rutine e rrugéve pérfshin: pastrimin e fte_gjithé tombinove, kanaleve, guroreve, kanaleve
kulluese, heqjen e pengesave ne rrjedhjen e ujit dhe rrugét ku kalonai, si dhe te pengesave te tjera ne
rruge pér te lejuar kalimin e lirshém te trafikut dhe riparimin e ndonjé€ traseje te démtuar. Gjate
ndértimit Kontraktori duhet te ruaje sipérfagen ekzistuese te shtresave, shpatullave, urave, tombinove
dhe kanaleve kulluese dhe te kryeje te gjitha punimet e duhura pér t'i mirémbajtur ato.

Kryerja e Punimeve Natén

Nése Kontraktori do te punoje natén, ai duhet te paragesé hollési te plota te metodave te punés dhe
ndri¢imit dhe ndonjé€ informacion tjetér ge mund t'i kérkoje Inxhinieri. Asnjé punim natén s'do te
kryhet pa aprovimin e tij dhe Inxhinieri ka te drejte te mos e japé€ keté aprovim nése sipas mendimit te
tij punime te tilla sjellin probleme, shgetésime ne publik.

I-b. PIKETIMI

Pérgjegjésia
I gjithé piketimi do te kryhet nga Kontraktori. Meqgenése Inxhinieri do ta kontrolloje piketimin, kjo
nuk i le Kontraktorit pérgjegjésin€ pér saktésiné e piketimit.

Piketimi
Kontraktori do te vendose vijén gendrore te rrugés ne gjatési dhe ne kohe, si¢ ka rene dakord me
Inxhinierin. Si pjese e késaj periudhe Kontraktori do te kryeje gjithashtu provén e gjendjes ekzistuese

te intervaleve te prerjeve térthore.
Si pjese e punéve te kantierit, Kontraktori duhet te beje teste konfirmuese te kushteve te nen-shtresave

“ERALD-G”Shpk Fage 4 ne 31



“ SISTEMIM-ASFALTIM I RRUGES NGA STACIONI I TRENIT-KISHA MURQINE, NJ.A.BUBQ, KRUJE”

ekzistuese, sipas orientimeve te Inxhinierit.

Me pérfundimin e piketimit te vijés gendrore, Kontraktori duhet te marre nivelet e tokés ekzistuese
dhe t'ia paraqes€ ato Inxhinierit pér kontroll dhe aprovim. Asnjé punim nuk do te behet derisa nivelet
ekzistuese te tokés te jene aprovuar nga Inxhinieri.

Asnjé piketim 1 métejshém nuk do te behet derisa Inxhinieri te keté konfirmuar vijén gendrore me
ndonjé ndryshim ge ai e konsideron te nevojshém dhe te keté pércaktuar trashésiné e shtresave. Pastaj
ai do te nxjerre udhézimet specifike pér Kontraktonin pér te gjitha punimet qe do te kryhen, jo me pak
se 14 dite para datés se programuar pér fillimin e punimeve te seksionit rrugor pérkatgs.

Kontraktori do t'i referohet vijés gendrore pér kontrollin térthor, ose te japé referime shtese ne rast se
stacionet e kontrollit té€rthor do te ndikohen nga punimet. Linja gendrore e referimit do te vendoset me
Inxhinierin para fillimit te punimeve.

Kontraktori duhet t'i jap€ Inxhinierit te gjithé ndihmén e nevojshme pér kontrollimin e piketimit, te
niveleve dhe ndonjé€ survejimi ose matje tjetér te cilen Inxhinieri duhet ta beje sipas Kontratés.

I-c. KRYERJA E PROVAVE

Qeéllimi
Ky seksion pérfaqéson procedurat e kryerjes se provave pér materialet me gellim ge te siguroje dhe
pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave
Do te kryhen provat e méposhtme:
- Pérmbajta e Ujit
- Densiteti Specifik
- Indeksi 1 Plasticitetit
- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda e Zévend€simit me Rére)
- Shpérndarja Sipas Madhésisé se Grimcave (Sitja)
- Proktori i Modifikuar dhe Normal
- CBR (California Bearing Ratio) Provat e Bitumit
- Provat e Betonit (Thérrmimi 1 Kampioneve)

Kryerja e provave do te behet si me poshté:
a) Kontraktori duhet te kryeje

- Pérmbajtja e Ujit
- Densiteti Specifik
- Indeksi 1 Plasticitetit
- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda e Zévend€simit me Rére)
- Shpérndarja Sipas Madhésisé se Grimcave
- Proktori i Modifikuar dhe Normal
b) Prova te tjera do te mbéshteten ose do te b&hen nga njé Laborator i1 aprovuar, sipas

instruksioneve te Inxhinierit.

Standardet pér Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te b&hen ne pérputhje me metodat standarde shqiptare ose me te tjera
ndérkombétare te aprovuara.
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Marrja e Kampioneve dhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete si¢c éshté specifikuar ne metodat e aplikueshme te marrjes
se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose si¢ udhézohet nga Inxhinieri.

Frekuenca e kryerjes se provave do te pérputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe né€se nuk
gjendet atje, do te jepet nga Inxhinieri. Marrja ¢ ndonjé kampioni shtese mund te udhézohet nga
Inxhinieri.

Ene te tilla si ¢canta, kova e te tjera, do te jepen nga Kontraktori. Marrja e kampioneve do te kryhet nga
Kontraktori ne vendet dhe periudhat qe udhézon Inxhinieri. Marrja, transportimi e sjellja e tyre ne
laborator do te behet nga Kontraktori.

Kostot e Provave dhe Marrjeve te Kampioneve

Te gjitha shpenzimet e Kontraktorit ne lidhje me kryerjen e provave, pér ato tipe qe ai do te kryeje
(pérfshiré edhe raportimin) do te pérfshihen ne pérqindjet e tij.

Te gjitha shpenzimet e Kontraktonit ne lidhje me marrjen e kampioneve dhe ndihmén ne vendet e
marrjes pér até tip provash te ndérmarra nga Inxhinieri do te pérfshihen ne pérqindjen e tij.

Pajisjet pér Kryerjen e Provave

Pajisjet pér provat e méposhtme do te jepen nga Kontraktorét:

- pérmbajtja e ujit

- densiteti specifik

- densiteti ne gjendje te thate (metoda e z€vend€simit me rére)

Rezultatet e Proves

Rezultatet e provés se Laboratorit do t'i jepen Inxhinierit ne zyrén e tij nga Kontraktori, pa asnjé
pagese.

Rezultatet. e provés te kryera nga Kontraktohet do t'i jepen Inxhinierit pér aprovim sa me shpejt te
jete e mundur.

Nderprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye te marrjes se kampioneve do te pérfshihet ne grafikun e punimeve te
Kontraktonit. Nuk do te pranohet asnjé ankese nga ndérprerja e punimeve pér shkak te marrjes se
kampioneve.

Provat ne laborator do te béhen ne njé€ kohe te pérshtatshme me metodén e pérshkruar.

Provat e Kryera nga Kontraktori

Pér arsye krahasimi, Kontraktori &shté 1 lire te kryeje vete ndonjé€ prej provave. Rezultatet e provave
te tilla do te pranohen vetém kur te kryhen ne nj€ laborator te aprovuar me shkrim nga Inxhinieri. Te
gjitha shpenzimet e provave te tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do te mbulohen nga
Kontraktori.

PUNIMET E SHTRESAVE RRUGORE
ll-a. NENSHTRESA ME MATERIALE GRANILARE

Qeéllimi
Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat me

zhavorr (¢aké&ll mbeturina) 0-50 mm (d= 100 mm) ose zhavorr (¢ak&ll mbeturina) 0-100 mm (d=
150mm ), do te quhen me tutje "nénshtrese"
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Materialet

Materiali 1 késaj shtrese meret nga lumen;jté, guroret ose nga burime te tjera. P& punimet ne zonat
e guroreve shih Pjesén 3: Punimet e dherave.

Kjo shtrese nuk do te pérmbaje material ge dimensionet maksimale te te cilit 1 kalojné 50 mm
(trashésia e shtres€s pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150
mm).

Materiali 1 shtres€s duhet te pérputhet me kérkesat e méposhtme kur te vendoset pérfundimisht ne
vepér:

a) Granulometria

Granulometria pér zhavorret duhet te jete ne pérputhje me njé nga granulometrite ¢ méposhtme,
Klasa A ose Klasa B, dhe te tregoje njé sipérfaqe pa gropa kur te vendoset ne shtresa :

Tabela II-1
Pérmasa e[KLASIFIKIMI A Pérziere| KLASIFIKIMI B
shkallézimit (|R€re-Zhavorr Pérqindja|Pérziere Rére-Zhavorr
ne mm ) sipas Masés Pérqindja sipas Masés
75 100
28 80- 100 100
20 “45- 100 100
5 30 - 85 60-100
2 15-65 40 — 90
0.4 5-35 15-50
0.075 0- 15 2-15

Caklli mbeturina duhet te ploté€soje kéto kushte:
- Indeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10
- Nuk duhet te pérmbaje grimca me pérmasa mbi.2/3 ‘e trashésisé!se shtresés, ne sasi mbi 5%
- Nuk duhet te pérmbaje mbi 10% grimca te dobéta dhe argjilore
b) INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete jo me shume se 10
c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%

d) KERKESAT PER NGJESHJEN

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtresés se ngjeshur. vlera minimale duhet te jete
95% e vlerés se Proktorit te Modifikuar.

Ndértimi
a) GJENDJA

Kjo shtrese duhet te ndértohet velem me kusht qe shtresa qe shtrihet poshté saj (subgrade ose
tabani) te aprovohet nga Inxhinieri. Menjéheré para vendosjes se materialit, shtresa subgrade
(tabani) duhet te kontrollohet pér démtime ose manggsi ge duhen riparuar mire.

b) SHPERNDARIJA

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar qe pas ngjeshjes shtresa e
ngjeshur te plot€soje te gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe
densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet te formohet kur shkesa te jete mbaruar pérfundimisht.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subase) e ngjeshur me njé€ kalim (proces) do te jete 150
mm.
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©)

NGJESHJA

Materiali 1 nénshtres€s (subase) do te hidhet me dore deri ne trashésin€ dhe nivelet e duhura
dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pérshtatshme, pér te fituar densitetin specifik ne tere
shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie te pércaktuar { + 1-2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet te keté sipérfage jo te njétrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashpér, rrudha ose defekte te tjera.

Tolerancat ne Ndértim
Shtresa nénbazé e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat e dimensioneve te dhéna me poshté:

a)

b)
©)

d)

NIVELET - Sipérfaqia e pérfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25 mm nga niveli 1
caktuar.

GJERESIA - Gjerésia e nénbazés nuk duhet te jete me e vogél se gjerésia e specifikuar.

TRASHESIA - Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési te rrugés matur para dhe pas
niveleve ose nga shpimet e testimeve nuk duhet te jete me e vogél se trashésia e specifikuar.

SEKSIONI TERTHOR - Ne ¢do seksion térthor ndryshimi 1 nivelit midis ¢do dy pikave nuk
duhet te ndryshoje me mé shume se 20 mm nga ai i dhéne ne vizatimet.

Kryerja e Provave

a) PROVA FUSHORE - Me gellini ge te pércaktojmé kérkesat pér ngjeshjen (numrin e
Shpeshtésia e Provave
LN njépprove ¢do:
Materiale 1400 2
Dendésia e Fushés dhe Pérbérja e Ujit ’ m
Toleranca e Ndértimeve
Niveli i sipérfages 25 m (3 pike pér prerje térthore)
Trashésia 25m
Gjerésia 200 m
Prerje térthore 25m

b)

kalimeve te pajisjes ngjeshése) provat fushore ne gjithé gjerésiné e rrugés se specifikuar dhe
me gjatési prej 50 m do te béhen nga Kontraktori para fillimit te punimeve.

KONTROLLI I PROCESIT - Frekuenca minimale e kryerjes se provés qe do te duhet pér
kontrollin e procesit do te jete si¢ €shté paraqitur ne tabelén I1-2.

TABELA II-2.

INSPEKTIMI RUTINE DHE KRYERJA E PROVAVE TE MATERJALEVE - Kjo do te behet pér
provén e cilésisé se materialeve pér t’u pérputhur me kérkesat e kétij seksioni ose te riparohet
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ne ményre ge pas rregullimit te jete ne pérputhje me kérkesat e specifikuara.

ll-b. SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)(Cakéll mina- ¢gakéll
i thyer- ¢cakéll makadam)

Qéllimi dhe definicione

Ky seksion pérmban pérgatitjen e vendosjen e ¢akellit te minave, ¢akellit te thyer dhe atij makadam ne

pjesén e themelit . Shtresat "cakéll mina","cakéll 1 thyer" dhe "makadam", me fraksione deri 65mm

dhe shtresa deri 100 mm quhen " themel me guré te thyer "

Ndryshimet ndérmjet tyre jané:

- Cakéll mina jan€ materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri
65mm

- Cakéll i thyer jan€ materiale te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara 0 deri 65mm.

- Makadam éshté nj€ shtrese e ndértuar nga cakéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen me fraksione
me te imta duke krijuar njé shtrese kompakte. Kjo 1loj shtrese rrugore nuk éshté dhéne ne projektin
ne fjale te késaj rruge por pérfshihet ne kéto Specifikime Teknike pér t’u pérdorur kur e sheh te
arsyeshme Inxhinieri ose pér te zévendésuar ndonjé nga shtresat me ¢akéll te thyer.

Materialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén baze te pérbére prej guréve te thyer do te merren nga
burimet e caktuara ne lumenj ose gurore. P&r punimet ne zonat e karrierave shih Pjesén III : Punimet e
dherave. Kjo shtrese nuk do te pérmbaje material copétues (prishés) si psh. pjese shkémbinjsh te
dekompozuar ose material argjilor. Agregati 1 thyer duhet te plotésoj kérkesat e méposhtme :

VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE
a) INDEKSI I PLASTICITETIT - Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6.

b) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) - Shkallézimi do te behet sipas kufijve te
dhéna ne tabelén 11-3

Tabela II-3 Shkall€zimi pér shtrese themeli te pérbére prej guréve te thérrmuar.

Pérmasat e | Pérqindja qe kalon
sit€s ( mm ) ( sipas masés )

50 100

28.0 84-94

20.0 72-94

10.0 51-67

5.0 36-53

1.180 18-33

0.300 11-21

0.075 8-12
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Provat pér te pércaktuar nése materiali prej gurésh te thérrmuar i plotéson kérkesat e
specifikuara té shkallézimit do te béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes se materialit.

c) KERKESAT NE NGIJESHJE - Minimumi ne vendin me dend&si te thate te shtresés se

ngjeshur duhet te jete 98% Vlerés se Proktorit te Modifikuar.

Ndeértimi

a)

b)

GJENDJA - Para se te ndértohet shtresa baze prej gurésh te thyer duhet te plotésohen kéto
kérkesa: Shtresa poshté saj duhet te plotésoje kérkesat e shtres€s ne fjale. Asnj€ shtrese themeli
prej gurésh te thyer nuk do te ngjeshet né€se shtresa poshté saj éshté aq e lagur nga shiu ose pef
arsye te tjera sa te pérbéjé rrezik pér démtimin e tyre.

GJERESIA - Gjerésia totale themelit me ¢akéll (guré te thyer ) do te jete sa ajo e dhéne ne
Vizatimet ose ne udhézimet e Inxhinierit.

SHPERNDARIJA - Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar qe pas
ndértimit shtresa ngjeshése te plotésoje te gjitha kérkesat e duhura pér trashésiné, nivelet,
seksionin térthor dhe densitetin e shtresés. Asnjé gropézim nuk do te formohet kur shtresa te
keté€ pérfunduar térésisht.

TRASHESIA - Trashésia maksimale € shtresés se formuar me guré te thérrmuar e ngjeshur me
njé proces do te jete 100 mm.

NGIESHIJA - Materiali 1 shtresés se themelitime ¢akéllido tethidhet me dore deri rre trashésiné
dhe nivelet e duhura dhe plotésisht 1 ngjeshur me pajisje te pérshtatshme pér te fituar densitetin
specifik ne tere shtresén me pé€rmbajtje-optimale lagéshtie te pércaktuar .

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do te keté sipérfage jo te njétrajtshme, ndarje midis
agregateve fine dhe te ashpér, rrudha ose defekte te tjera.

Tolerancat ne Ndértim
Shtresa baze e pérfunduar do te pérputhet me tolerancat e dimensioneve te dhéna me poshté:

a)

b)

c)

d)

NIVELET - Sipérfaqgia e pérfunduar do te jeté brenda kufijve +15mm dhe -25 mm nga niveli 1
caktuar, ndryshimi nga shkallézimi i dhéne te mos e kaloje 0,1% ne 30 m gjatési te matur.

GIERESIA - Gijerésia e shtresave te themelit nuk duhet te jeté me e vogél se gjerésia e
specifikuar.

TRASHESIA - Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési te rrugé€s nuk duhet te jete me e
voggél se trashésia e specifikuar.

SEKSINI TERTHOR - Ne ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk
duhet te ndryshoje me mé€ shume se 20 mm nga diferenca ne nivele e dhéne ne prerjet térthore,
si¢ &shté treguar ne Vizatime.

Kryerja e Provave le Materialeve

a)

KONTROLLI I PROCESIT - Frekuenca minimale e kryerjes se provés qe do te duhet pér
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kontrollin e procesit do te jete si¢ €shté paraqitur ne tabelén 11-4

TABELA 11-4
PROVAT Shpeshtésia-e provave njé ¢do
Materialet
Densiteti ne terren
Pérmbajtja e ujit 1500 m?
Tolerancat ne
Ndértim
Nivelet e sipérfaqes 25m (3 piké pér prerje térthore)
Trashésia 25m
Gjerésia 200m
Seksioni Térthor 25m
ACV

ll-c. SHTRESA MBI BAZE ME STABILIZANT (Guré te thyer me makineri
dhe i fraksionuar)

Qeéllimi
Ky seksion pérmban pérgatitjen dhe vendosjen e pérzierjes granulare me guré te thyer, me fraksione
deri 65 mm dhe shtresa deri 10 mm qge quhet "shtresa kompaktésuese mbi baze me guré te thyer. Kjo

shtrese rrugore €shté dhéne ne projektin ne fjale te késaj rruge dhe pérfshihet ne kéto specifikime
teknike.

Materialet

Agregatet (inertet) ge do te pérdoren pér shtresén_ e stabilizantit me,guré te thyer, do te merren nga
burimet e caktuar ne gurore (shih pjesén pérkatése). Kjo shtrese nuk do te pérmbaje material copétues
(prishés) si p.sh. pjese shkémbinjsh te dekompozuat ose material argjilor. Agregati 1 thyer duhet te
plotésoje kérkesat e poshtme :

a) Vlera e tharmimit te agregateve ne testin Los Anxhelos duhet te jete LA< 30%.
b) Indeksi i plasticitetit (PI) nuk duhet te tejkaloje 6.

c) Kérkesat pér ndarjen (shkallézimin). Shkallézimi do te béhet sipas kufijve te dhéné ne tabelén
11-3/1

Tabela I1-3/1- Shkallézimi pér shtrese stabilizanti te pérbére prej gurésh te thérrmuar

Pérmasat e Sités | Pérqindja qe
(mm) kalon
71 100

50 90-1.00
28.0 75-95
20.0 55-80
10.0 35-60
5.0 25-50
1.180 16-40
0.300 6-16
0.075 4-8

“ERALD-G”Shpk Fage 11 ne 31



“ SISTEMIM-ASFALTIM I RRUGES NGA STACIONI I TRENIT-KISHA MURQINE, NJ.A.BUBQ, KRUJE”
ll-d. SHTRESAT ME ASFALTOBETON (binder - asfaltobeton)
Te pérgjithshme

Mbulesa éshté shtresa e sipérme e veshjes rrugore e cila i nénshtrohet veprimit te drejtpérdrejte te
mjeteve te transportit dhe faktoréve atmosferike dhe pérbehet nga shtresa pérdoruese e lidhése (binder)
ose nga njé shtrese e vetme ge kryen te dy funksionet.

Pércaktimi i perbérjes te asfaltobetonit

Kategoria, 1loji, trashésia e shtres€s dhe kérkesat teknike te asfaltobetonit pércaktohen nga projektuesi
dhe jepen ne projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér prodhimin e asfaltobetonit, ge shpreh raportin midis
elementeve pérbérés t€ tij (cakéll ose zall 1 thyer, granil rére, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike te masés se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, pércaktohen me prova laboratorike.

Ne tabelén II-5 jan€ paraqitur kérkesat e STASH 660-87 mbi pérbérjen granulometrike te mbushésve
dhe pérqgindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit, mbi te cilat duhet te
mbéshtetet puna eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e pérbérjes (recetave) te asfaltobetonit
pér prodhim.

Tabela II-5.  Pérbérja granulometrike dhe pérqindja e bitumit ne lloje t€ ndryshme asfaltobetoni

Mbetja ne % e materialit mbushes me @ ne mm Sasia e bitumit ne
me 0 Kalon ne
Nr. Lloji i asfaltobetonit 3 % te mases se
40 25 20 15 10 5 3 1,25 | 0,63 | 0,315| 0,14 | 0,071 siten 0,071 mbushesit
I Asfaltobeton i ngjeshur me gr 1! tri te vazhd
1 |Kokerr mesatar - - 0-5 8-14 | 7-11 | 13-20| 9-10 | 14-13| 11-8 | 10-5 7-5 8-3 13-6 5-6,5
2 |Kokerr imet - - - 0-5 |11-18|17-25]| 7-12 | 6-13 | 11-8 | 8-4 9-6 6-1 15-8 6-8
3 |Kokerr imet - - - - 0-5 | 20-40| 13-15( 18-13| 11-8 8-4 9-6 6-1 15-8 6-8
4 |Ranor me rere te thyer - - - - - 0-5 | 12-20( 21-30( 17-17 | 15-10| 12-7 | 9-3 14-8 7,5-5
5 [Ranor me rere natyrale - - - - - 0-5 | 3-12 | 11-27| 14-16 | 17-10 | 22-10| 17-7 16-10 79

11 Asfaltobeton i ngjeshur me granulometri te nderprere

1 |Kokerr mesatar - - 0-5 | 9-10 | 11-15( 15-20| 0-0 0-0 0-0 |25-22|18-14| 9-8 13-6 5-7
2 (Kokerr imet - - - 0-5 | 15-20| 20-25| 0-0 0-0 0-0 |25-22|18-14| 7-6 15-8 5,5-7
3 [Kokerr imet - - - 0-5 0-5 | 35-40| 0-0 0-0 0-0 |25-22|18-14| 7-6 15-8 5,5-7

Il |Asfaltobeton poroz

1 |Kokerr madh 0-5 | 15-20| 5-10 | 8-12 | 9-8 |(14-18| 98 | 149 | 83 7-3 4-2 3-2 4-0 4-6
2 |Kokerr mesatar - 0-5 (12-20|10-15| 9-15 | 14-18]| 98 | 149 ( 83 7-3 4-2 3-2 - 5-6,5
3 |Koker imet - - - 0-5 | 17-20| 18-25| 14-12| 8-9 8-5 4-3 4-1 | 11-1 10-0 7-8

Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar ne rruga eksperimentale ne laborator jepet pér prodhim vetém
atéheré kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te pasqyruar
ne tabelén 11-6
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Tabela I1-6.  Kérkesat teknike g€ duhet te plotésoje asfaltobetoni sipas STNSH 660-87

Asfaltobeton i ngjeshur Asfaltobeton
Nr. | Treguesit teknike 2
Kategoria I | Kategoria II | Poroz (binder)
| Rezistenca ne shtypje ne | 55 20 i
temperaturén 20°C/cm2 jo me pak se
) Rezistenca ne shtypje ne | 3 6
temperaturén 50°C/cm2 jo me pak se
Qéndrueshméria ndaj te nxehtit
3| Knx - R-20; R50 23 23 )
4 Qéndrueshméria ndaj ujit K-uj€ jo me 09 08 i
pak se
s Po.r0z1‘.tet1 perfun'(.hr.ntar (mbas 35 35 7-10
ngjeshjes) ne % ne véllim
6 ijethlthja % ne véllim jo me shume 123 125 7-10
7 Mufatja % ne véllim jo me shume se | 0,5 1 2

Kérkesat teknike ndaj materialeve pérbérés te asfaltobetonit

Bitumi ge pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depértim ose trajtim
sipérfaqésor duhet te plotésoje kérkesat e STASII 660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996 "Karakteristika
pér pranim"

Ne kohe te nxehte (vere) késhillohet pérdorimi'i bitumit.me depéttim (penetrim) 80 deri 120 ose me
pike zbutje 45 deri 50° C, ndérsa ne pranvere e vjeshte bitum me depértim 120 deri 200 ose pike
zbutje 40 deri 45° C.

Caklli, zalli, zall 1 thyer dhe granili duhet te plotésojné kérkesat ¢ STASH 539-87 "Pér punime
ndértimi".

Rezistenca ne shtypje e shkémbinjve nga te cilet prodhohet me copétim mekanik c¢aklli e granili, duhet
te jete jo me pak se 800 kg/cm?. Késhillohet qe pér shtresén pérdoruese, rezistenca ne shtypje e
shkémbinjve te jeté mbi 1000 kg/cm? .

Zalli 1 thyer duhet te pérmbaje jo mé pak se 35% kokrriza te thyera me madhési mbi 5 mm. Sasia e
kokrrizave te dobéta (mé rezistence me pak se 800 kg/cm?) nuk duhet te jete mé shumé se 10% ne
peshe, pér kategoriné e pare te asfaltimit dhe jo me shumé se 15% ne peshé pér kategorin€ e dyte te
asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete e gjilpéré, te mos jete mé shumé se 15% ne peshe, pér te
dy kategorité e asfaltimit dhe jo me shume se 25%) ne peshé pér shtresén lidhése (binder).

Réra pér prodhim asfaltobetoni mund te pérfitohet nga copétimi e bluarja e shkémbinjve me rezistence
ne shtypje mbi 800 kg/cm ose nga lumi dhe ne ¢do rast duhet te plotésoje kérkesat e STASH 506-87
"Réra pér punime ndértimi".

Pluhuri mineral qe pérdoret pér prodhim asfaltobetonit mund te pérfitohet nga bluarja e shkémbinjve
gélgeroré ose pluhur TCC, ¢imento, etj. Ne ¢do rast pluhuri mineral duhet te plotésoje kérkesat lidhur
me imtésiné dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet te jete e tille ge te kaloje 100% ne siten mé madhési t€ vrimave 1.25
mm dhe té kalojé€ jo mé pak se 70'% ne peshe ne sitén 0.074 mm.

Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral i cili shpreh aftésin€ lidhése mé bitumin te jete jo me
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shumeé se 1.1.

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pérgatitet ne fabrika te posagme te cilat késhillohet te ngrihen sa me afér depozitave te
lendeve te para dhe vendit te pérdorimit te tij. Materialet mbushés te asfaltobetonit si¢ jané caklli.
zalli, granili e réra duhet te depozitohen prané fabrikés ne bokse té veganta. Para futjes se tyre ne
pérzierés ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperature 250° C, pastaj dozohen dhe futen ne
pérzierés.

Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lagé€shti. Ne ¢astin e dozimit dhe futjes ne
pérzierés, ai duhet te jete i shkrifet (i pacop€zuar) dhe i thate. Kur pérmban lagéshti duhet te thahet
paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne pérzierése.

Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte, por temperatura e tij nuk duhet te jete
mbi 170 °C pér t’a mbrojtur nga djegia.

Ne fillim futet ne pérzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen se bashku ne gjendje te
thaté e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehté dhe vazhdon pérzierja deri sa te
krijohet njé masé e njétrajtshme.

Dozimi i pérbérésve te asfaltobetonit duhet te béhet me saktési + 1.5% ne peshe pér pluhurin mineral
dhe bitumin me saktési + 3% ne peshé pér materialet mbushés te ¢farédo 1loj madhésie.

Temperatura e masé€s se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet te jete ne kufijt€ 140 deri
160°C. Kur temperatura e mjedisit te jashtém &shté 5 deri 10°C, kufiri me i ulet 1 asfaltobetonit té jeté
jo mé pak se 150°C

Transporti 1 asfaltobetonit duhet te behet me automjete vetéshkarkuese. Karroceria e tyre para
ngarkesés duhet te jete e pastér, ¢ thate dhe e lyer me pérzierés solari te holluar me vajgur, pér te
ménjanuar ngjitjen e masés te asfaltobetonit.. Késhillohet ge karroceria e mjetit te jete € mbuluar. pér te
mbrojtur asfaltobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalé€sojé shpejté€siné e ftohjes se masés gjate
transportit.

Automjeti ge transporton asfaltobeton duhet te shoqérohet- me’dokumentin e ngarkesés. ku duhet te
shénohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia ¢ asfaltobetonit, temperatura e masés ne nisje dhe koha e
nisjes € automjetit me ngarkese nga fabrika.

Kontrolli mbi cilé€sin€ e prodhimit te asfaltobetonit behet ne pérputhje me kérkesat STASH 561-87.
Mostrat pér kontrollin cilésor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjate shkarkimit te masé€s se
asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri 10 kg nga ¢do pérzierje. Sasia e vecuar pérzihet deri sa
ajo te behet e njétrajtshme dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi 10 kg. Mbi két€ mostér
mesatare kryhet provat ne laborator pér pércaktimin e treguesve fiziko - mekanike, t€ cilét krahasohen
me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér vlerésimin cilésor t&€ prodhimit.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga pamja gjate
shkarkimit te pérzierjes n€ automjet dhe ne ¢do rast jo me pak se njé€ heré né turn.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit mund te béhet dhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja dhe
punueshméria e masés se asfaltobetonit gjate vendosjes ne vepér si¢ jané rastet e méposhtme:
Asfaltobetoni ge pérmban bitum brenda kufirit te lejuar &shté i bute, shkélgen dhe ka ngjyre te zeze,
formon mbi karroceriné e myjetit njé¢ kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur
pérmban me shumé bitum, masa shkélgen shumé, ngarkesa ne karrocerin€ e mjetit rrafshohet, gjate
shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne sipérfage dhe shtresa rrudhoset gjate ngjeshjes me
rul. Kur pérmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit
dhe kokrrizat e médha jané te pambéshtjella miré me bitum e te pa lidhura me njéra - tjetrén.
Asfaltobetoni qe ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 deri 160° C) I€shon avull ne ngjyre
jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura €shté shume e larte, avulli ka ngjyre blu te forte.
Kur temperatura éshté shumé e ulet mbi masén e asfaltobetonit te ngarkuar ne automjet formohet kore
dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfagen e shtresés se
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saposhtruar dallohen kokrriza te pa lidhura miré.

Asfaltobetoni qe pérmban granil me shumé se kufiri i lejuar shkélgen shumé e fraksionohet gjate
ngarkim shkarkimit dhe ne sipérfagen e shtrese se saposhtruar dallohen zona me kokrriza te pa lidhura
mir€. Kur pérmban granil me pak se kufiri i lejuar, masa €shté pa shkélqim, ka ngjyre kafe dhe
sipérfaqia e shtres€s se saposhtruar éshté shumé e Iémuar.

Kur masa e asfaltobetonit 1éshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne baraban e materialeve
mbushés nuk éshté bere e plote dhe ato pérmbajné akoma lagéshti.

Kur vérehen manggsi si ato te pérshkruara ne paragrafin 7.11 (pika 7.11.1. 7.11.2. 7.11.3 dhe 7.11.4)
nuk duhet lejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet menjéheré baza e
prodhimit pér te bere korrigjimet e nevojshme ne recetén e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

Ndértimi 1 mbulesés rrugore fillon te kryhet mbasi te kené€ pérfunduar punimet e themelit (nénshtresés)
dhe te jene realizuar treguesit teknik lidhur me ngjeshmériné ose aft€sin€ mbajtése te tyre ne pérputhje
me kérkesat e projektit.

Tipi 1 mbulesés rrugore me njé ose mé shumeé shtresa, 11oji 1 asfaltobetonit dhe trashésia e ¢do shtrese
né vecanti, pércaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit.

Themeli (nénshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit duhet te jete e thaté dhe e pastér.
Koha mé e pérshtatshme pér shtrimin e asfaltobetonit éshté stina e pranveré€s, verés dhe vjeshtés dhe
né dité€t me reshje shiu nuk lejohet.

Shtrimi 1 asfaltobetonit duhet te filloje nga njéra ane e rrugés (buzina) e deri ne mesin e saj, duke ecur
paralel me aksin gjatésor, pér njé segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te jete deri ne 60m,
mé pas vazhdohet ne segmentin tjetér e késhtu me radhé.

Shtrimi 1 asfaltobetonit duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojn€ shpérndarje te
njétrajtshme te masés se asfaltobetonit. Shpejtésia e 1€vizjes s€ makinés asfaltoshtruese duhet tejet 2
deri 2.5 km/ore.

Trashésia e shtresés se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet) duhet te jete 1.20
deri 1.25% me shumé nga trashésia e dhéné ne projekt-zbatim ne gjendje te ngjeshur.

Temperatura e masés se asfaltobetonit ne momentin e'shtrimitne rruge duhet te jete ne kufijté 130 deri
150° C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130°"dhe-ne ‘kohe te ftohte (kur temperatura e mjedisit te
jashtém éshté 5 deri 10° C) te jete jo mé pak se 140° C.

Ngjeshja e shtresés se asfaltobetonit duhet te kryhet menjéheré mbas shtrimit t€ tij ne rruge. Cilindri
ngjeshé€s mund te ndjeke nga pas makinerin€ asfaltoshtruese duke géndruar ne largési deri 4 m, me
gé€llim g€ ngjeshja té kryhet n€ gjendje sa me te nxehtg.

Ngjeshja e shtres€s se asfaltobetonit pér gjysmén e pare te rrugés fillon nga buzina (bankina), ndérsa
pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore. e cila mund te jete aksi i rrugés.

Makinerité ge pérdoren pér ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rulo te zakonshém me
pesha te ndryshme nga 5 deri 12 Ton ose rulo me vibrim.

Kur pérdoren pér ngjeshje rulo te zakonshém, numri i kalimeve luhatet ne kufijt€ 12 deri 17. ndérsa
kur pérdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masén deri 50%.

Ne fillim té ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne té gjithé sipérfagen e
shtresés se asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri 2.5 km/ore. Drejtimi i 1é€vizjes ne kalimet e
para késhillohet te béhet ne drejtim te cilindrit te pare, me g€llim qe te ménjanohet rrudhosja e
shtresés.

Ne kohé te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtres€s se asfaltobetonit behet me rulo me peshe te lehte 5
deri 7 Ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri 12 Ton, ndérsa ne kohe te ftohte, ngjeshja
fillohet me rulo t€ rénde 10- 12 Ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehté shpejtésia e 1évizjes se rulit
duhet te jete ne kufijt€ 2 deri 4 km/ore.

Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilindér, béhet me tokmak ose pllaka te nxehta.

Cilindri ngjeshés né€ ¢do kalim duhet te shkele ne gjurmén e méparshme jo me pak se 0.25 te gjerésisé
se tij.
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Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipérfagen e asfaltuar cilindri gjate
kalimit te tij nuk le me gjurme.

Cilindri 1 rulit gjate punés pér ngjeshjen e shtres€s s€ asfaltobetonit duhet te lyhet vazhdimisht me
solucion solari te holluar mé vajgur pér te ménjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

Nuk lejohet ge ruli te qéndroje mbi shtresén e asfaltobetonit te pangjeshur plotésisht ose te beje
manovrime te ndryshime mbi te.

Kur shtrimi 1 asfaltobetonit kryhet pa ndérprerje dhe pérb€het nga dy shtresa, késhillohet ge shtresa e
binderit te kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese ditén.

Pér te ménjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rrugét qe kane pjerrési gjatésore mbi 6%>
€shté e domosdoshme ge t€ sigurohet sipérfage e ashpér e shtresés se asfaltobetonit duke pérdorur pér
prodhimin e tij cakéll kokérr madh dhe ngjeshja me cilindér te kryhet duke filluar nga pjesa me e ulét.
Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te trajtohen me kujdes
te vecante pér te ménjanuar boshlléget qe mund te krijohen ne to. Ké&shillohet ge te respektohen
rregullat ge vijojné:

Fugat midis shtresés se binderit dhe shtres€s pérdoruese te asfaltobetonit duhet qé€ ne ¢do rast te jene té
larguara nga njéra - tjetra ne kufijt€ 10 deri 20 cm

Ndérprerjet e shtres€s se asfaltobetonit ne plan ne drejtim térthor mé aksin e rrugés duhet te behet me
njé kénd 70 .

Fugat gjatésore e térthore me aksin e rrugés duhet te béhen te pjerréta me 45. Para fillimit te shtres€s
pasardhése te asfaltobetonit, shtresa e méparshme duhet te pritet me dalt€ duke e bere fugen té pjerrét
me kénd 45, pjesa mbas fugés duhet te higet.

Para fillimit te shtresés se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj vendoset listelé druri,
e cila kufizon trashésiné e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin e freskét mbi shtresén e
ngjeshur me pare. Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo
me pak s€ 20 cm fugen. Mbas pérfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dy anét e saj ne njé gjerési prej 6 cm
duhet te lyhet me bitum.

Ne rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése (binderi) i &shté
nénshtruar me pare 1€vizjeve te automjeteve, duhet- detyrimisht' té pastrohet sipérfaqja e saj nga
papastértité e pluhuri, te mos pérmbaje lagéshti dhe te.spérkatet me.bitum te 1éngshém (ne sasi deri 0.6
kg/m?) para fillimit te vendosjes se shtresés pérdoruese te asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit te shtruar

Sipérfaqja e shtresés se asfaltobetonit duhet te jete e Iémuar, e rrafshét dhe e njétrajtshme te mos keté
plasaritje, gungézime ose val€zime, te mos keté porozitet ¢ ndryshem ne kuota, pjerrési e trashési te
shtresés nga ato te dhéna ne projekt zbatim.

Ndryshimet né kuotat anésore te rrugé€s nuk duhet te jene me shumé se £ 20 mm ne krahasim me
kuotat e pércaktuara ne profilin térthor té projektit.

Valézimet e matura me late me gjaté€si 3 m si ne drejtim térthor, ashtu dhe né até gjatésor te rrugés nuk
duhet te jene me shume se & 5 mm.

Ndryshimet ne trashésiné€ e shtres€s krahasuar me ato te pércaktuara ne projekt nuk duhet te jene me
shume se £10%.

Kontrolli ge pércakton cilésité kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne vepér pércaktohen
me prova laboratorike. Pér keté gellim pér ¢do segment rruge te pérfunduar ose pér sasi deri ne 2500
m? asfaltobeton te shtruar ne rruge nxirren mostra me madhési 25x25cm mbi te cilat kryhen prova
laboratorike pér pércaktimin e vetive fiziko-mekanike, vlerat e tyre krahasohen me kérkesat e projektit
ose te STASH 660-87.

Pér ¢do segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt - teknik, ku te pasqyrohen te
gjitha te dhénat e kontrollit me pamje, matjet e laboratorit dhe te miratohet nga pérfagésuesit e
investitorit dhe firmés zbatuese kur treguesit cilésore jané brenda kufijve te kérkuar nga projektuesi
ose kushtet teknike.

Spérkatje me Bitum
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I gjithé themeli i rrugés pas shtresés se stabilizantit dhe para vendosjes se shtres€s se asfaltit, sipérfagja
duhet spérkatur me prajmér (primer - bitum i holluar). Ajo duhet aplikuar sa me pare qge te jete e
mundshme mbas pérfundimit te themelit. Bitumi pér shtresén kryesore duhet t’i pérgjigjet kérkesave te
ASTM : D2027 Grade MC-30 ose MC-70. Spérkatja me bitum duhet te behet ne pérputhje me
Specifikimet P-1 "Spérkatja me bitum 1 asfaltit te shtresés baze kokrrizor™

Tolerancat

Ne kompletimin e punimeve te ndértimit te rrugés: tabanit dhe shtresave rrugore, ne pérfundimin e
tyre, duhen pasur parasysh kufijté€ e tolerancave, te cilat duhet te jene si me poshté:

Tolerancat nga nivelet e
kérkuara ne (min)
Tabani +0 -30
Nen-baza +0 -20
Themeli +0 -15
Mbulesa +10 -5

Si shtese, mund te shtojmé edhe faktin qe shtresat duhet.te plotésojné edhe kéto kushte te rregullsisé
dhe te formés:
Maksimumi i boshllékut nen latén(traun) 3 000 mm te gjate

Themeli 20 mm
Nénbaza 15 mm
Themeli 10 mm
Mbulese 5 mm

Kontrolli i njé sipérfaqe te pérfunduar te shtresave apo mbulesés behet i tille dhe quhet i1 rregullt kur
nuk ka me shumé se njé depresion ne 10 matje te tejkaluara ne raport me tolerancat, ku depresionet
jané te matur sipas njé rrjeti me njé dendési prej 20 niveletash ne ¢do 400 m? sipérfage le pérfunduar
ose ndryshe, numri 1 depresioneve me te médhenj se njé heré e gjysmé té lejuarés, sipas tabelés, nen
latén 3 000 mm te gjate. nuk duhet te kaloje 5 cope ne njé sipérfaqge prej 4 000 m?2.

Cdo shtrese, e cila nuk 1 pérgjigjet kérkesave te lartpérmendura te tolerancave, duhet te pritet ne forme
té rregullt dhe te higet, pér t’u zévendésuar me material te rregullt dhe duke u ngjeshur konform
specifikimeve teknike.

PUNIMET E DHERAVE
lll-a GERMIMET DHE MBUSHJET

Qeéllimi
Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gé€rmimeve ne toke (ne véllim
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dhe/ose me shtresa) dhe gé€rmime pér struktura ne kanale, pérfshire gérmim nén ujé. Me tej ajo mbulon te gjitha
punimet ge lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papérshtatshme ne hedhurina, dhe
rifiniturat e shpatit te prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet te aplikohen:

d) DHERAT - Gérmimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjithé materialet g€ mund te
gérmohen me doré pérfshi me kazma.

e) MATERIALE TE PERSHTATSHME - Materialet e pérshtatshme do te pérfshijné te gjitha
materialet ge jan€ te pranueshme ne pérputhje me kontratén e pérdorimit ne punimet dhe
g€ jané ne gjendje te ngjeshen né njé ményre te specifikuar pér te formuar mbushje ose
trase.

Gérmimi
f) Gérmimi duhet te kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet ne
Vizatime. Cdo thellési me e madhe e gérmuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerancés
se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme dhe me
karakteristika te ngjashme nga Kontraktori me shpenzimet e tij.

g) Kujdes i veganté duhet te ushtrohet kur gérmohen prerje pér te mos hequr material pértej
vijés se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshméri pér
géndrueshmériné strukturore te pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e
pjeséve te ngjeshura.

h) Pérmasat e prerjeve duhet te jene né pérputhje me detajet e seksione térthore tip sic
tregohen ne Vizatime

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara
1) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te
rregullohen sipas njé vije te pastérte standardit pér njé tip te dhéne materiali.

7)) Te gjitha zonat horizontale te gé€rmuara duhet te ngjeshen me njé minimum dendésie te
thaté prej 95% pér dhera te shkrifet dhe 90% pér dhera te lidhur.

Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet te jete ne pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né ményre te
pérshtatshme gjate te gjithé kohés. Njé alternativé €sht€ ge ato mund te ngjeshen ne ményre te
pérshtatshme.

Gérmimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i1 te gjithé gé€rmimeve duhet te nivelohet me
kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkémbi ne taban duhet te higet dhe kaviteti qe
rezulton te mbushet me beton.

Pérdorimi i Materialeve te gérmimit

Te gjitha materialet e pérshtatshme dhe te aprovuara te gérmimit duhet te pérdoren ne ndértim pér
mbushje dhe punime rruge, pér sa kohé ato jané praktike.

Ndeértimi i mbushjeve

Tabani i1 dheut te shtresave rrugore €shté pjese e trupit te dheut ku shpérndahen nderjet e shkaktuara
nga ngarkesat e 1évizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje
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ose ne gé€rmim. Si ne njérin rast edhe ne tjetrin Eshté e nevojshme qge te sigurohet njé taban, ge te jete
ne gjendje te transmetoje me poshté ne trupin e dheut ngarkesat qé vijné nga shtresat rrugore, pa
pésuar deformime mbetése.

Dherat qe rekomandohen pér mbushjet e trupit te dheut duhet te jene te Klasés Al, A2 dhe A3 (shih
"Kushte Teknike te Zbatimit t& Punimeve te Rrugéve Automobilistike"-projekt, bashkélidhur kétij
materiali). Dherat e klasave te tjera lejohen vet€ém me miratimin e Inxhinierit.

Si kusht kryesor éshté qge tabani te ndértohet me njé forté€si me CBR>0se=5%; ose Es>o0se=50Mpa
Mbushja gjithandej duhet te keté njé densitet ge i1 referuar standardit AASHTO té modifikuar t& jeté
maksimum né t€ thaté jo mé pak se 90%, pér shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e
sipérme 30 cm (subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose thare shtresén sipas rastit dhe
kérkesés se llojit te materialit ge do te pérdoret ne mbushje te rrugés.

Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga inxhinieri, pasi te jete siguruar se shtresa
paraardhése nuk ka reformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtire te tepért.

Zgjedhja e paisjeve te ngjeshjes €shté e lire te béhet nga kontraktori mjafton ge pajisjet ngjeshése te
sigurojné energjiné e nevojshme dhe te arrijné densitetet e kérkuara ne ngjeshje pér shtresén ne
ndértim, me pérjashtim te rastit kur si dhera pér mbushje pérdoren ato te klasés A4;A;A6 dhe A7 pér
te cilat rekomandohen rula me gunga si dhe rula me goma.

Rimbushja e Themeleve

Te gjitha mbushjet pér keté qéllim duhet te béhen me materiale te pérshtatshme dhe t€ ngjeshen vetém
nése tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdhérohet nga inxhinieri. Ne kéto raste vetém dhera te klasés
A1,A2 dhe A3 lejohen te pérdoren.

lll-b  MATERIALET E KARRIERAVE

Qeéllimi
Ky seksion mbulon punén ge duhet pér te gjetur materiale karrierash pér punime, pérfshire zgjedhjen

dhe negociatat, pérvec si¢ tregohet ketu me poshté, me pronatret ¢ tokés ne te cilat ndodhen zonat e
karrierave, pastrimin e sheshit, sistemimin dhe ndarjen ¢ zonave te mbingarkuara

gé€rmimin e materialeve te zgjedhura pér pérdorimin ne Vepra, dhe rifiniturat e zonave te
karrierave.

Gjetja e Materialeve té Karrierave

a) MATERIALE NGA PALET E TRETA - Materialet pér ndértimin e rrugéve mund te
blihen nga Kontraktori nga palét e treta me kushtin q€ materiali te jete konform
kérkesave te Specifikimeve teknike. Cdo material ka nevoje pér aprovimin me shkrim
te Inxhinierit, para pérdorimit se tij. Kontraktori duhet te sigurojé te gjitha rezultatet e
testeve t€ nevojshme.

b) VENDNDODHJA E KARRIERAVE - Materialet e karrierave duhet te p&rmbushin
kérkesat e Specifikimeve dhe g€llimin pér te cilat materialet do te pérdoren.

Zonat e karrierave duhet te aprovohen nga Inxhinieri, para ¢do lloj aktiviteti fizik ne to.
Gropat e nevojshme te provave duhet te merren kampionet dhe te kryhen provat ge
gjykohen te nevojshme.

Aprovimi pér shfrytézimin e guroreve ose te zonave té karrierave duhet te aplikohet
vetém pér ato porcione t€ zonave nga t€ cilat mund t€ merren ose prodhohen materiale
te pranueshme. Veprimet duhet t€ kryhen n€ ndonjé zone karriere te aprovuar ose
porcion me gellim ge te prodhoje materiale te pranueshme.
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c) PERDORIMI MATERIALEVE TE KARRIERAVE - Shfrytézimi i zonave te karrierave
duhet te planifikohet n€ njé ményre te atille ge materialet e ndryshme te gé€rmuara
mund te zgjidhen dhe te ngarkohen menjéheré pér pérdorim ose t&€ zhvendosen ne shesh
magazinim t€ zonés s€ karrier€s pér t'u transportuar me vone. Kur kjo nuk &shté e
mundur, materialet ge do te ruhen pér njé pérdorim te mévonshém duhet te ngarkohen,
transportohen dhe pérkohésisht te magazinohen ne njé vend jashté zonés se karrierés.
Asnjé material 1 ruajtur pér njé gellim te caktuar nuk duhet pérdorur pér ndonjé gellim
tjetér.

d) PERPUNIMI I MATERIALEVE - Pérdorimi i nyjeve te p€rpunimit te materialeve
behet pér t€ fituar materiale specifike pér veprat, kryesisht material shtrues. Te gjitha
kostot ge lidhen me pé€rdorimin e nyjeve t€ pérpunimit te materialeve pérfshire blerjen e
saj duhet te pérfshihen ne koston e Kontraktorit.

e) MAGAZINIMI - Te gjitha kostot ge lidhen me magazinimin e hapur duhet te
pérfshihen né€ koston e Kontraktorit.

f) TRANSPORTI I MATERIALEVE - Té& gjitha kostot g€ lidhen me transportin e
materialeve pér ne dhe nga zonat e karrierave, pér ne dhe nga nyjet e pérpunimit te
materialeve si dhe ne destinacionin pérfundimtar ne objekte pérfshihen ne koston e
Kontraktorit.

Hapja dhe Shfrytézimi i Zonave te Karrierave

a) HEQJA E SHTRESES SE SIPERME - Para se te hapet njé zoné karriere duhet té
sigurohemi nése heqja e shtresés sipérfagésore kérkohet pér magazinim.

b) GERMIMII MATERIALEVE TE KARRIERAVE - Materialet e karrierave duhet te
gérmohen ne ményre te tille ge te mos démtojné pérdorimin e materialeve pér qéllimin
e caktuar.

I gjithé kujdesi 1 duhur duhet té ushtrohet ne ményre gqe t€ shmangim pérzierjen e
materialit te karrierés t€ aprovuar nga futja“e argjilave ose materialeve te tjera te
papérshtatshme nga lymérat rrethuese; shtresa t€ papé€rshtatshme ose nga zona pértej
kufijve té aprovuar te karrierés.

Gjate operacioneve te punés ne karriere dhe vecanérisht kur gérmohet afér kufijve te
jashtém te zonés se karrierés, operacionet duhet te planifikohen ne ményre te atille ge te
reduktojné sa me shumé ge te jete ¢ mundur sasin€ e tokés s€ 1&vizur ge do te jeté e
nevojshme pér rifiniturat e zonés se karrierés.

Materialet ne karriere duhet te gérmohen ne ményre te tille qe do te siguroje pérzierjen
efektive te materialit ne zonén e karrierés para ngarkimit te tij.

c) KONTROLL NE ZONEN E KARRIERES - Prova te mjaftueshme duhet te kryhen ne
materialin ge g€rmohet nga zona e karrierés ne ményre ge te pércaktohet qé cilésia e materialit
pérkon me kérkesat specifike pér shtresa te vecanta pér té ¢ilen ai do te pérdoret.

Nése ka ndonjé dyshim pér cil€siné e materialit te karrierés te gérmuar ne ¢do kohe dhe né€ ¢do
rast, para se njé material i tille te sillet ne kantier, prova t€ métejshme n.q.s. jané t&€ nevojshme
duhet t& kryhen pér te pércaktuar pérdorimin e materialit né zonén e karrierés.

d) MBROIJTJA E ZONAVE TE KARIRERAVE - Zona e karrierés duhet te mbrohet vazhdimisht
kundér hyrjes se ujit sipérfagésor dhe prita te pérkohshme duhet te ndértohen né se mund le
kérkohet devijimi i ujit sipérfaqésor

V. Qéllimi

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosjen dhe testimin e betonit. furnizimin dhe vendosjen
e armaturés prej ¢eliku ne strukturat e batonit, dhe projektin, furnizimin e ngritjen e te gjitha formave
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ge pérdoren ne ndértimin e punimeve te pérhershme prej betoni. Ky seksion pérshkruan gjithashtu
llojet punimeve sipérfaqésore ne sipérfaget e betonit

Materialet pér beton
a) CIMENTO - Cimento e pérdorur pér beton do te jete si me poshté:

(1) Cimento e zakonshme Portland ose Cimento Portland me ngurtésim té shpejte

(2) Cimento Portland furre - Cimento e cila pérmban pérgendrime ajri dhe te forta,
lende te huaja, material te ripluhurizuar ose qe &sht€ e kontaminuar apo e
papérshtatshme duhet te refuzohet dhe te higet pa vonese nga sheshi i ndértimit.

Cimento duhet transportuar ose ne thas€ te mbyllur mbi te cilét éshté shkruar emri i
prodhuesit dhe treguesin e datés s€ prodhimit, ose rifuxho né transportues te
miratuar.

Asnjé pjesé e ¢do dérgese nuk duhet pérdorur pa gene e miratuar.

Cimento e démtuar ose defektoze duhet hequr menjéheré nga sheshi 1 ndértimit.
Cdo pjese e vecanté e dérges€s se ¢imentos do te testohet nga prodhuesi pérpara
dérgimit dhe para pérdorimit duhen dé€rguar kopjet e verifikuara te rezultateve te
kétyre testeve. Pér ¢do dérgese prej S0 MT mund te kérkohen te merren mostra deri
ne 5 kg

Cimento do te dé€rgohet ne sheshin e ndértimit ne sasi te mjaftueshme pér te
siguruar mospezullimin ose mosndérprerjen e punimeve te betonimit.

b) AGREGATET (INERTET.)

(1) Materiali pér agregatet e imét do te pérbchet nga rére e imét ose pluhur, ose
pérzierje e tyre. Materiali pér pjesén e ashpér te agregatit duhet te keté pak a shumé
forme kubike dhe te mos keté cepa. Agregati duhet te pérputhet me kérkesat e BS
882.

(2) Indeksi i plasaritjes se gurit nuk duhet t€ kaloje 35 sipas pércaktimit nga BS 812
Pjesa I.

(3) Marrja e mostrave dhe testimi i agregateve do te kryhet ne intervale te shpeshta
sic specifikohet ne BS 812 dhe si¢ kérkohet. Gjithashtu, ne sheshin e ndértimit do te
kryhen edhe testet e méposhtme ne pérputhje me BS 8 1 2.

Agregatet e ashpér:
e densiteti dhe absorbimi 1 ujit.
Agregatet e imét:
e analizat e sités
e 10% imtési
(4) Agregati i ashpér (natyror) - Agregatet e ashpér te madhésis€ nominale pre;j
10, 14, 20 ose 40 mm, do te zgjidhen ne pérputhje me kérkesat e dhéna ne

Tableta IV-E Agregat 1 ashpér do te jete zhavorr natyral, zhavorr i copézuar,
shkémb 1 copézuar ose kombinime te tyre.

Agregatet e ashpér duhet te jene kimikisht inerte, te forte, me porozitet te
kufizuar dhe te mos pé€rmbajné argjile, qymyr dhe papastérti organike apo té tjera
ge mund té shkaktojné korrozion te armaturés ose rénie te fortésisé dhe
durueshméris€ se betonit. Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijté e
méposhtém ne pérqindje ndaj peshés:

- Argjile e mbetur ne site 20 mm 0.40

- Argjile ne total 0.70
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- Oksid i kuq i bute 0.25
- Qymyr 0.25
- Pjes€za shkémbi té buta ose shpérbéra  2.50
- QGrafit 0.2.5
- Totali si me sipér mbetur ne site 20 mm 1,00

- Totali i mésipérm 1.50

- Pérgendrime topthash argjile 0.25

- Pjese te holla ose te stérzgjatura me njé
gjatési mé t€ madhe se 5 here trashésia mes. 15.00

Material ge kalon siten nr. 2.00 0.50
Tabela IV-1. Agregatl 1 Ashpér pér Beton, Kérkesat e Madhésisé

madhésia | madhésia | maksimale | nominale | agregatit
e sités 40mm 20mm 16mm 10mm
(mm) pérqindjet sipas peshés

50 100

40 95-100 100

25

20 50-95 95-100 100

16 95-100

13 100

10 20-40 35-65 45-30 85-100
6 <5 <10 10-30
2.36 <10 <10

(5) Agregati i imét - Agregatet e imét do te nivelohen ne pérputhje me kérkesat si¢
jepen ne Tabelén 1V-2 Agregatet e imét do teKonsistojné ne pjeséza shkémbi te
forte e te durueshém. pérvec se kur agregatet e imét e te ashpér prodhohen
njékohésisht dhe nga te njéjtat operacione prej depozitave natyrore te zhavorrit,
agregati 1 imét mund te pérmbajé pjes€za shkémbi te copétuar te njé natyre e cilésie
té njéjté me até ge prodhohen nga operacioni normal i copétimit dhe

vecimit te materialeve mbi madhésité e caktuar. Ai duhet te jete kimikisht inert, 1 forte
ose me porozitet te kufizuar dhe te mos pé€rmbajé argjile ose qymyr apo papastérti te
tjera ge mund t&€ shkaktojné korrozionin e armaturés ose mund te démtojné fortésiné ose
durueshmériné e betonit. Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijté e
méposhtém ne pérqindje ndaj peshés:

- Qymyr e linjit 0.25
- Material ge kalon siten tar. 200 2.00

- Substanca te tjera (si argjile, alkale mike,

thérrmija te veshura, pjesé€za te buta, te

vetme ose te kombinuara) 2.50
Agregati 1 imét duhet te mos pérmbajé sasi démtuese papastértish organike. Kur
provohet nga testi kolorometrik i hidroksidit te sodiumit, agregati nuk duhet te
prodhoje njé ngjyre me te erret se ngjyra standarde e solucionit, me kusht qge
Inxhinieri mund te autorizoje me shkrim pérdorimin e njé agregati qe jep njé
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ngjyre me te erret se sa standardi ne se nga testet e fortésis€é se llagit &shté
pércaktuar se éshté i pranueshém.

Tabela IV-2  Agregati i imét pér Beton, Kérkesat e Madhésisé.

c)

UJI

Uji duhet te jete 1 pastér dhe te mos pérmbajé rére, zhavorr, pérqendrime acidesh, alkalesh,
kripéra, sheqer dhe substanca té€ tjera kimike organike. Uji 1 pérdorur do te jete i pranueshém
pér pérdorim me beton dhe llag.

Pa kundérshtuar sa mé sipér, pér pérdorimin e burimeve ujore do te kérkohet leja e Inxhinierit.
Ne se Inxhinieri mendon se cilésia e ujit &shté keqésuar, ai duhet te térheqé lejen pér
pérdorimin e tij dhe Kontraktori do te pércaktoje njé burim ujor tjetér pa shpenzime shtese pér
Punédhénésin.

d) ARMATURA, TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE

(1) Telat lidhés dhe shufrat pyke duhet te ploté€sojné kushtet e méposhtme:

- BS 4449: "Shufra ¢eliku me karbon pér armimin e betonit", ose

- BS 4483: "Prodhim ¢eliku pér armimin e betonit". Teli duhet te saldohet ne
pikat e lidhjes.

- Cdo standard tjetér ndérkombétar qe propozohet nga Kontraktuesi duhet te
aprovohet nga Inxhinieri.

Kontraktori do te siguroje dhe ti jap€ Inxhinierit certifikatat nga prodhuesi se 1
gjithé hekuri €shté ne pérputhje me kéto kushte.

(2) Teli lidhés 1 pérdorur pér fiksimin e armatur€s duhet te jete: tel hekuri i bute me
diametér 1.625 mm, ose tel gelikul i pandryshkshém me diametér 1.218 mm.

(3) Shufrat pyke duhet te kené diametér 200mmute gjata 500 mm te drejta, pa cepa ose
crregullti te tjera dhe te kené¢ fundet te-sharruara.

Ruajtja e materialeve

a)

b)

TE PERGJITHSHME - Materialet ge do te pérdoren pér prodhimin e betonit duhet te ruhen
vazhdimisht ndaj prishjes dhe kontaminimit.

CIMENTO - Ne Sheshin e ndértimit duhet t€ vendoset njé kontejner ose ndértesé pér ruajtjen
e c¢imentos. Kontejneri ose ndértesa duhet t€ rezistojé ndaj ujit dhe te keté ventilim te
mjaftueshém. Nese pér punimet do te pérdoren disa lloje ¢imentosh, kontejneri ose ndértesa
duhet te ndahet ne pjese te vecanta dhe t€ tregohet kujdes ge llojet e ndryshme te ¢gimentos te
mos kené kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢cimentos nuk duhet te vendosen direkt ne dysheme por ne platforma druri pér te lejuar
qarkullimin efikas te ajrit pérreth thaséve. Ato duhet te vendosen afér dhe ne pozicion te
numérueshém me njé lartési ge nuk i kalon 12 thas€. Cimento e papérdorshme duhet t€ hidhet
ne vende te caktuara. Cdo magazine ¢imentoje duhet rregulluar ne ményre te tille ge te lejoje
cimenton té pérdoret sipas radhés se ardhjes se partive te ndryshme.

Cimento nuk duhet mbajtur ne magazine te pérkohshme pérvec se kur €shté e nevojshme pér
organizimin efikas te makineris€ se pérzierjes. Kur pér ruajtjen e ¢imentos pérdoren silose, ¢do
silos ose pjese e tij duhet t€ jene krejtésisht te ndare dhe te pajisur me njé filtér ose njé mjet
tjetér pér kontrollin e pluhurit. Cdo filtér ose sistem i kontrollit te pluhurave duhet te keté
madhési te mjaftueshme pér t€ lejuar ge dérgimi i ¢imentos té kryhet n€ njé presion te caktuar
dhe duhet te mirémbahet pér te parandaluar daljet e panevojshme te pluhurit dhe gabimet ne
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d)

saktésiné e peshés se saje te presionit. Cimento e nxjerrjes nga siloset pér pérdorim duhet te
matet me mase dhe jo me véllim.

AGREGATET - Agregatet do t€ ruhen né€ sheshin e ndértimit né hambaré ose ne platforma
betoni te pérgatitura n€ ményre te tille qe agregatet e madhésive te ndryshme te ruhen vegas
vazhdimisht dhe te zvogélohet ne minimum ndarja ne shtresa.

Mund te lind nevoja e pérpunimit te métejshém dhe/ose larjes se agregateve pér t'u siguruar se
te gjitha agregatet ploté€sojné kérkesat e kétij Specifikimi n€é momentin e pérzierjes se
materialeve te betonit.

ARMATURA PREJ CELIKU, SHUFRAT PYKE DHE TELI LIDHES - Shufrat pyke dhe
teli lidhés prej celiku duhet te mbrohen vazhdimisht nga korrozioni. Ato duhen ruajtur pastér
dhe me mbéshtetje te mjaftueshém pér te mos lejuar shtrembérimin. Ato duhen ruajtur ne
ambient te thate e te pastér.

Punimet e Armaturés prej Celiku

a)

b)

PERKULJA DHE PRERIJA - Shufrat e ¢elikut pér pérforcim duhen pérkulur e prere ne gjendje
te ftohté ne formén dhe pérmasén e treguar ne Projekt. Nuk duhet lejuar nxehja pér te lehtésuar
pérkuljen. Nuk duhet lejuar saldimi ose prerje me nxehje. T€ gjitha armimet duhet te pérkulen
ne njé temperaturé nga 51 e deri ne 1001°C.

Shufrat e punuara ne te ftohte dhe shufrat e pérdredhura me nxehje nuk duhet te shtréngohen
ose pérkulen pérséri pasi té kené gené pérkulur.

FIKSIMI - Armatura nuk duhet te pérmbajé ndryshk, pluhura, vajra, graso, bloze, boje, balte,
akull mbeturina betoni dhe ndotje nga kripérat ose materiale te tjera prishése dhe duhet ruajtur
ne kushte te tilla deri ne momentin e betonimit.

Armatura duhet vendosur ne pérputhje me Skicat ‘dhe duhet mbéshtetur ¢ mbajtur ne
pozicionin e duhur me ane t€ lidhjeve me tel-ose kapéseve.

Ndarésit duhet te fiksohen mire ne armaturé ne momentin e-hedhjes se betonit. Ndarésit duhet
te jené prej llaci ¢imentoje me t€ njéjten fortési si.betoni.

Duhet te merren masat ¢ duhura pér t'u siguruar se armatura qéndron né pozicionin ¢ duhur
gjate hedhjes, konsolidimit dhe vendosjes se betonit.

Ne pllakat qe kane dy ose me shumé shtresa armature, shtresat paralele te ¢elikut duhet te
mbahen ne pozicion me ané te pérdorimit t€ mbajtéseve te ¢elikta. Né ¢do mbajtése do le
vendosen ndarésit pér te mbajtur shtresat e armaturés nga shtresa e betonit ose forma.

Nése mbajtéset dhe ndarésit nuk tregohen né€ Skice, do te furnizohen nga Kontraktori pa
shpenzime te Punédhénésit.

Pérvec se kur tregohet ndryshe ne Skice, gjatésia e bashkimeve te lakuara nuk do te jete me e
vogél se 50 here diametri i shufrés me te madhe.

Armatura e gatshme kur vendoset ne aférsi te seksioneve te tjera te pérforcimit ose kur lakohet
do té keté njé lakim minimal prej 300 mm pér telat kryesore dhe 150 mm pér telat transversale.
Nuk do te lejohet pérdorimi i pjes€ve te prera.

Pérvec se kur tregohet ndryshe ne Skice, mbulimi prej betoni pér pérforcimin me nje aférsi té
sipérfaqges do té jeté mé 1 vogél se 30 mm :

- Pér punimet e jashtme dhe pér punimet kundrejt fages se tokés ne strukturat mbajtése te
léngjeve - 50 mm

- Pér punimet e brendshme ne strukturat jolikuide:

o pér trarét e kolonat, 50 mm pér ¢elikun kryesor dhe ne asnjé vend me jo mé pak
se 30 mm pér shufrén mé t& afért me murin e jashtém.
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o pér pérforcimin e pllakave, 25 mm pér t€ gjithé shufrat ose diametrin e shufrés
me te madhe cilado qofte mé e madhja.

Distanca ndérmjet ¢do dy shufrave paralele do te jete jo mé e madhe se 25 mm ose sa diametri
1 shufrés me te madhe, cilado qofte me e madhja.

Betonimi nuk do te filloje deri sa pérforcimi i vendosur t€ jete inspektuar, miratuar dhe
regjistruar. Inxhinierit duhet t'i jepet njoftim 48 ore para ¢do inspektimi te tille.

Forma dhe Péerfundimi i Betonimit

a)

b)

SKICIMI DHE FIKSIMII FORMES - Kontraktori do te jete pérgjegj€s pér skicimin e formés.
Forma do te pérgatitet pér te arritur pérmasat e kérkuara te sipérfages se strukturave dhe te jete
e tille ge te géndrojé€ drejt dhe te mos lejoje rrjedhje ose humbje gjate vendosjes sé betonit.

Forma duhet t€ fiksohet mire ne linjat e saj dhe né pérputhje me trajt€én dhe pérmasat e
punimeve té€ pérkohshme g€ tregohen né Skice. Nuk do t€ lejohen metoda mbéshtetjeje qe
mund te ¢oje ne vrima ose tela lidh€s qe dalin jashté gjerésisé se plote. Gjate mbushjes me
beton nuk duhet te keté deformime te formés.

Pér faget e betonit, kur pjerrésia e kalon njé€ te katértén, duhen pérdorur forma te larta.

Pérpara se te filloje njé operacion betonimi, forma duhet pastruar nga papastértité, copat e
telave lidhés e uji, dhe faget kontaktuese me betonin duhen fiksuar ge te sigurohet izolimi 1
pérforcimit nga agjentet 1€shues.

Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspektohen e miratohen forma e ngritur dhe ¢eliku
pérforcues. Njoftimi pér inspektimin duhet te jepet te paktén 48 ore pérpara. Ne rast refuzimi
pér ¢farédo arsye, do te jepet njé€ njoftim tjetér 48 orésh pér te inspektuar ndreqgjen e gabimeve.
Vrimat strukturore te 1éna pas hegjes se lidhjeve duhet t€ pastrohen me kujdes dhe te mbushen
me beton ose llag me pérbérje te miratuar.

Te gjitha anét e ekspozuara do te priten 25 mm me. 25 mm, pérve¢ se kur ne skica tregohet
ndryshe. Faqgja e brendshme e formave do te vishet mé material te miratuar pér te parandaluar
adezionin e betonit.

Ky material do te pérdoret ne pérputhje té plot€ me,instruksionet e prodhuesit dhe nuk duhet te
kontaktoje me pérforcimin ose kapé€set e’ paranderjes. Betoni nuk duhet te shénohet ose
njolloset.

HEQJA E FORMES - Kontraktori do te japé njoftim 24 orésh pér géllimin e tij te hegjes se
formés. Momenti i hegjes se formés do te jete pérgjegjési e Kontraktuesit.

Gjaté hegjes duhet te tregohet kujdes pér te shmangur goditjet mbi betonin. Forma duhet te
géndroj€ ne vend pér periudhén minimale té kohés si¢ jepet ne Tabelén IV-3. pas vendosjes se
betonit.

Pa kundérshtuar sa mé sipér, staxhionimi i betonit do te vazhdoje pér te gjithé periudhén e
pérshkruar nga metoda e miratuar prej Inxhinierit.

Tabela IV-3: Koha minimale ne dit€ pér heqjen e formés

Forma Mpt normal Mpt i ftohte
(dite) (dite)
Traré€ anésore, mure ¢ kolona pa ngarkesé 1,0 1,5
Dyshemeté pér pllakat e trarét
a) hapésira deri ne 3 m 7 10
b) hapésira 3-6 m 11 17
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¢) hapésira 6-12 m 14 24

d) hapésira mbi 12 m 21 30

Klasifikimi i Betonit
Betoni pér pérdorim né punime do te klasifikohet si¢ tregohet ne Tabelén Nr. IV-3. Lloji 1
belonit pércaktohet nga fortésia 28 ditore dhe masa nominale maksimale e agregatit. Fortésia
karakteristike do té pércaktohet si ajo vlere e fortésisé se kubit, poshté€ se cilit nuk pritet te jene
me shumé se 5 % e te gjitha matjeve te fortésisé se kubit té betonit te specifikuar.
Lloji 1 betonit ge duhet pérdorur ne ¢do pjese t€ Punimeve do te jete si¢ pércaktohet né
Rregulloren e Sasive ose ne Skica.

Skica e Pérzierjes se Betonit

Pérzierjet pér llojet e ndryshme te betonit e treguara ne Tabelén 1V-3 do te pérgatiten me
pérpjesétime te rregulluara ge t€ pérftohet fortésia e pérshkruar.

Pérmbajtja e ujit ne beton duhet te kontrollohet rigorozisht dhe te mbahet ne minimumin e
kérkuar pér te pérfituar njé beton te pérshtatshém pér natyrén e punimit ge do te kryhet. Ne
asnjé rast nuk duhet ge raporti ujé/¢imento te kaloje 0.50.

Shkalla e pérzierjes se betonit pércaktohet nga njé numér, i cili éshté fortésia karakteristike 28
ditore ne njuton pér milimetér katror si¢ tregohet ne Tabelén 1V-4.

Ne pércaktimin e pérzierjeve te betonit qe do te pérdoret pér Punime Kontraktori do t& marre
parasysh llojet specifik te ¢imentos, madhésité maksimale nominale te agregateve, dhe ¢do
kusht tjetér te pérshkruar ne Kontrate.

Tabela IV-4. Pérshkrimi 1 Pérzierjeve pér Betonin e Zakonshém.

Shkalla X:lii:ifrsl:}e e agrerézftriltmale 40 20 16 10
Eetonit Punueshméria E larte E larte | E larte | E larte
Kufijt€ e uljes konit [mm] | 100-150 | 75-125 | 50-100 | 25-50
M 100 | Cimento (kg) 230 260 N/A N/A
10 Agregat total (kg) 1850 1800 N/A N/A
N/mm Agregat i imét (%) 30-45 35-50 N/A N/A
M 150 | Cimento (kg) 270 310 N/A N/A
15 Agregat total (kg) 1800 1750 N/A N/A
N/mm Agregat i imét (%) 30-45 35-50 N/A N/A
M 200 | Cimento (kg) 320 350 380 410
20 Agregat total(kg) 1750 1750 1700 1650
N/mm Agregat i imét (%) 30-40 35-45 40-50 45-55

N/A: Nuk aplikohet.
Kontraktuesi do té informoje Inxhinierin pér ¢do ndryshim ge 1 éshté bere pérpjesétimeve te
pérzierjes se miratuar. Ndryshimet ne materialet pérbérés do te béhen vetém me miratimin e
Inxhinierit, 1 cili mund te kérkojé ge te kryhen testime te tjera.
Pasi te jete miratuar vlera e raportit ujé/cimento dhe pérpjesétimet e pérzierjes, duhet te kryhen
pérzierje mostér. Me tej, ne se ndonjé karakteristike e materialeve ose pérzierjeve ka ndryshuar
gjate punés, duhet té kryhen pércaktime te pérzierjes.
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Mostrat e pérzierjes se Betonit

Mostrat duhet t€ pérgatiten e testohen ne sheshin e ndértimit. Mostrat e betonit duhet te
pérzihen pér te nj&jté€n kohe dhe te trajtohen nga e njéjta makineri qe do t€ pérdoret ne Punime.
Pér ¢do 1loj betoni do te pérgatiten tri parti betoni. Cdo parti do te jete me e vogél se 0.5m?
beton. Do te pérgatiten nénte kube prej secilés parti dhe nénte kube do te testohen pér 7 dite
fortési dhe nénte kube pér 14 dité fortési.

Péergatitja e partive dhe pérzérja e betonit

Peshat e ¢cimentos dhe ¢do masé e agregatit si¢ tregohet nga mekanizmat e pérdorur, do te jene
brenda njé tolerance prej 3 pér qind te peshés pérkatése pér parti te miratuar nga Inxhinieri.
Nése nuk specifikohet ndryshe, ¢do pérzierés me mas€ 200 ose me shumé litra do te pajiset njé
sistem operimi me dore ose automatik pér dérgimin e véllimit t€ matur te ujit né pérzierés.
Matja e ujit do te shprehet né litra ujé. Sasia e ujit te dérguar ne pérzierés nuk do t€ ndryshojé
nga sasia e caktuar mé shumé se +/-3%. Cdo 10 dérgesa nga tankerét automatike ose metrat
yjore nuk do te ndryshojné ne ményre te ndjeshme me shumé se +/- 2% te vlerés mesatare.
Pesha e agregateve te ashpér dhe te imét do t€ rregullohet ne ményre te tille ge te marré
parasysh ujin e lire g€ pérmbahet ne to. Uji ge do t'i shtohet pérzierjes duhet te pakésohet mé
sasiné e ujit te lire qé¢ pérmbahet ne agregatet e ashpér e te imét, ge do te pércaktohet nga
Kontraktuesi menjéheré pérpara fillimit te pérzierjes dhe me tej sic mund te drejtohet.

Gjate kohés se ngrohte, Kontraktuesi duhet te sigurohet se materialet pérbérés te betonit jané
aq te ftohte sa te parandalojné ngurté€simin e betonit ne intervalin ndérmjet shkarkimit nga
pérzierési dhe kompaktésimit ne pozicionin pérfundimtar.

Temperatura e ujit dhe ¢imentos kur i shtohet pérzierjes nuk do t€ kaloje 40° C. Betoni, kur
nxirret nga makineria duhet te keté njé temperature prej jo me pak se 5° C dhe jo mé shumé se
38° C.

Pérzierja e betonit me dore

b)

NEé se jepet miratimi pér pérzierjen me;doré té sasive te vogla te betonit, pérzierja do t€ behet
ne nj€ dysheme druri, materiali te kthehet dy heré-né gjendje-t€ thaté dhe tri heré pas shtimit te
yjit. Cimento do te shtohet me 10 pér qind dhe ne té nj€jtén kohe nuk mund te pérzihen me
tepér se 0.5 metér kub.

Transportimi, Vendosja dhe Kompaktésimi i Betonit

TRANSPORTIMI I BETONTT - Betoni duhet té€ 1€viz€ nga vendi i pérzierjes deri ne vendin
e depozitimit pérfundimtar sa me shpejt ge te jete ¢ mundur me mjete gqe parandalojné ndarjen
ne shtresa, humbjen e pérbérésve ose ndotjen. Kur €shté e mundur, betoni do te shkarkohet nga
pérzierési direkt ne njé vagon 1 cili transportohet ne vendin e depozitimit pérfundimtar dhe
betoni do te shkarkohet sa me afér te jete ¢ mundur vendit pérfundimtar pér te shmangur
rrjedhjen.

HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT - Betoni nuk duhet te hidhet pa miratimin E
inxhinierit.

Ngjeshja e betonit duhet te konsiderohet si punimi me 1 réndésishém, objekt i te cilit éshté
prodhimi i njé betoni me densitet dhe fort€si maksimale. Betoni do t€ ngjishet té€résisht mé ane
te vibrimit gjaté operacionit t€ hedhjes dhe do te punohet térésisht pérreth pérforcimit dhe ¢do
pajisje tjetér si edhe né qoshet e armaturés

Betoni nuk do te hidhet né vend nga njé lartési qe i kalon 2 m.

Ne se betonimi nuk fillohet brenda 24 orésh nga dhénia e lejes, at€éheré duhet te merret leje
pérséri. Betonimi do te vazhdoje né€ te gjithé zonén ndérmjet nyjeve té€ ndértimit. Betoni 1
freskét nuk duhet t&€ vendoset mbi njé shtresé tjetér betoni ge ka gene hedhur para me shume se
30 min. Kur betoni i méparshém ka gene hedhur para 4 orésh, mbi te nuk mund te vendoset
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beton tjetér pér 20 oré te tjera. Ne rastin e nyjeve vertikale, periudha minimale do te jete 3 dite
dhe pér panelet e mbushur 7 dité.

Betoni do té ngjishet ne pozicionin e tij pérfundimtar brenda 30 min. nga shkarkimi prej
pérzierésit, pérveg se kur €shté transportuar me ane te pajisjeve te vecanta, ge punojné
vazhdimisht, kur koha do te jete brenda 2 orésh nga futja e ¢cimentos e pérzierje dhe brenda 30
minuta nga shkarkimi.

Betoni do te depozitohet ne shtresa horizontale me njé€ thellé€si kompakte ge nuk kalon 450 mm
ne rastin e pérdorimit t€ vibratoréve te brendshém. Thellésia e njésisé gqe do te betonohet do té
pércaktohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Inxhinieri.

Kur pérdoren tuba ose ulluké, ato duhet te mbahen t€ pastér dhe te pérdoren ne ményre te tille
ge te shmangin veg¢imin e betonit. Ne rast ve¢imi nuk do te lejohet rip€rpunimi 1 betonit.

Betoni nuk duhet te vendoset ne ujé te rrjedhshém. Betoni nénujor do te vendoset né vend me
tuba nga pérzierési.

Uji nuk duhet lejuar te rrjedhé ose te ushtroje presion ndaj betonit pa kaluar 48 ore nga
depozitimi.

I gjithé betoni duhet te kompaktésohet pér té€ prodhuar njé mas€ homogjene. Ai duhet
kompaktésuar me ané te vibratoréve. Vibratorét ne gjendje pune duhet t&€ jene ne sheshin e
ndértimit ne ményre ge té keté€ pajisje rezerve ne rast defekti.

c) RIPARIMI I SIPERFAQEVE TE BETONIT - Cdo riparim i sipérfageve te betonit duhet te
vendoset menjéheré pas hegjes se formés dhe te kryhet brenda 2 orésh. Defektet sipérfaqésore
te tilla si zona te vogla plasaritjesh, vrima te médha te izoluara, cepa te thyer, etj., duhet te
riparohen me llac ¢gimentoje dhe rére ne raport te njéjt€ me até te betonit g€ riparohet. Ne asnjé
rast ku ¢eliku 1 pérforcimit ka dale jashté nuk duhet le lejohen riparimet e sipérfages. Ne kété
rast, Kontaktori do te kryeje punime riparimi shtese, si prishje betoni. Sa me sipér nuk do te
ngarkoje me shpenzime Punédhénésin.

d) RIFINITURAT E SIPEREAQEVE TE BETONIT - Rifiniturat e sipérfageve te betonit ne
sipérfaget e formuara, do te plotésojné kerkesat e méposhtme:

» Rifinitura te Klasés A - Pas pérfundimit.té punimeve riparuese, nuk do te kérkohet
trajtimi shtese. Rifinitura kérkohet pér ato.sipérfage te derdhura ge duhen mbushur.

= Rifinitura te Klasés B - Kjo rifinituré do t€ pérftohet nga pérdorimi i njé forme me panele
druri kéndore ose forma c¢eliku te pérgatitura ne trajt€én e duhur, ndérsa do te lejohen
defektet sipérfaqésore dhe ¢ngjyrosjet e sipérfageve te vogla, nuk do te lejohen defektet e
gjera, njollat e médha dhe ¢ngjyrimi. Kjo rifinituré sipérfaqésore éshté pér

sipérfaqget e derdhura ge nuk mund te shihen nga publiku si na rastin e tubacioneve te ujit,
strukturave te thella dhe strukturave ge nuk lejohet afrimi.

» Rifinitura e Klasés E- Kjo rifinituré mund te arrihet vetém me pérdorimin e betonit té
cilésisé se lart€ dhe duke pérdorur forma te pérshtatshme qe kane sipérfage t& I€muar.
Sipérfaqgja e betonit duhet te jete e 1€émuar. Duhet te 1€émohen te gjitha te dalat dhe nuk
duhet té keté njolla dhe ¢ngjyrosje. Kjo rifinituré kérkohet ne te gjitha sipérfaget e
dukshme. Sipérfaqet e ekspozuara pérheré duhet te mbrohen nga njollat e ndryshkut dhe
njollat e ¢do lloji e démtime te tjera gjate ndértimit.

¢) RIFINITURAT E SIPEREAQEVE TE PAFORMUARA

Ne sipérfaget e paformuara do te kérkohen llojet e méposhtme t€ rifiniturave:

= (D Rifinituré e Klasés UA - Kjo rifinituré kérkohet pér ato pjese te galerive ujore qe do te
vishen me bitum ose pér sipérfaqget e betonit ge do te mbulohen me materiale mbushés dhe
pér sipérfaqet e pllakave transportuese.

Pas pérfundimit te vendosjes dhe kompaktésimit te betonit si¢ specifikohet, sipérfaqja e
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sipérme do te nivelohet deri ne seksionin e kérkuar dhe ngjeshet me njé dérras€ pér te
kompaktésuar te gjithé sipérfagen dhe pér te sjelle llacin mbi sipérfage, duke e 1&éné
sipérfagen paksa kulmore por pérgjithésisht ne ngritjen e kérkuar.

Pér sipérfaqet jo rréshqitése si trotuaret dhe ura, sipérfages do t’i jepet me vone njé
rifinituré mé furge. Rrudhosjet e kryera duhet te jene aférsisht 1 mm te thella, te jene te
njétrajtshme ne karakter dhe gjerési dhe te kené njé trajte vertikale me linjén gendrore te
trotuarit.

= (IDRifinitura e Klasés UB - Kjo rifinituré sipérfagésore kérkohet pér trotuaret, majat e
mureve anésoré dhe mureve mbajtés, pjeséve te ekspozuara dhe zonat jo sipérfaqésoré né
ura.

Sipérfages do t'i jepet fillimisht njé rifinituré e klas€s UA dhe pasi betoni té jeté forcuar
duke 1 hedhur ujé, ai do t€ nivelohet me dru deri ne njé€ sipérfage t€ njétrajtshme.

= (I Rifinitura e Klasés UC - Kjo rifinituré do te kérkohet zonat mbajté€se dhe majat e
shtyllave te betonit, sipérfaget e sipérme te ekspozuara te pllakave te dyshemeve dhe
sipérfaqeve té sipérme ne kontakt me ujin.

Sipérfages do t'i jepet njé rifinituré e klasés UA. dhe pasi betoni te jete forcuar dhe uji
sipérfaqésor te jete hequr, ai do te sheshohet me sheshues ¢eliku deri ne njé€ sipérfaqe te
lémuar. Ne asnjé rast nuk do t€ lejohet shtimi i pluhurit te ¢imentos se thaté ose
plastifikimi.

Mbrojtja dhe Ngurtesimi i Betonit
Betoni do te mbrohet nga démtimet e shkaktuar nga kushtet atmosferike e klimatike. Te gjitha
sipérfaqet e ekspozuara duhet te mbulohen me thas€ jute te lagur gjate rifiniturés. Kéto do té
mbérthehen ne qoshe dhe mbéshtetur ge te mos depertojné sipérfagen e betonit. Thasét e jutés
do t€ mbahen ne gjendje te lagur gjate gjithe kohés dhe inspektohen ne intervale jo me té gjata
se 6 ore. Ne rastin e pllakave transportuese,-do.te lejohet pérdorimi 1 rérés se njomé né€ vend te
thaséve.
Betoni duhet mbajtur 1 lagur ne sipérfaget e ekspozuara pér nj€ periudhe jo me pak se 10 dite.
Ngurtésimi do te vazhdoje deri sa té jete pérftuar fortésia ¢ dités se 287F.
Ne sheshin e ndértimit duhet t& keté materiale te mjaftueshme pér te pérballuar mbrojtjen e
plote te betonit..Menjéheré pas kompaktésimit dhe pér 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj
efekteve te démshme te motit, pérfshire shiun, ndryshimet e temperaturés, ngricén thatésirén.
Metodat e pérdorura duhet te miratohen nga Inxhinieri.

Betoni i parapérgatitur
Pérvecg se kur specifikohet ndryshe, njésité e betonit te parapérgatitur do te pérgatiten sipas njé
ményre te caktuar secili me njé numér individual ose shkronje pér qgéllim identifikimi.
Gjithashtu, do te gérvishtet ose shkruhet me boje data e pérgatitjes se produktit. Pozicioni i
shenjés dalluese dhe data do te jete ne nj€ sipérfaqge, e cila nuk ekspozohet dhe duhet miratuar
nga Inxhinieri para fillimit te pérgatitjes.
Betoni pér njésité e parafabrikuara duhet te testohet si¢ pércaktohet.
Njésité e parapérgatitura nuk duhen 1€vizur ose transportuar nga vendi 1 pérgatitjes deri né njé
periudhe prej 28 ditésh nga dita e pérgatitjes.

Klauzolat ge 1 pérkasin betonit, pérforcimit me ¢elik dhe formés zbatohen njésoj edhe pér
betonin e parapérgatitur.

Testimi dhe Kontrolli i Cilésisé
a) TESTIMI I BETONIT - Duhet te merren mostra pér testimin e betonit te freskét dhe te
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b)

Llaci

ngurtésuar.

Testimet e copétimit duhet te kryhen ne kuba betoni prej matricave 150 mm.

Gjate punimeve ndértuese, testimi 1 kubave t€ betonit ne grupe nga gjashté do té b&hen jo me
pak se shkalla mesatare e njé grupi kubesh pér 20 metér kub beton. Tri kube nga secili grup do
té testohen n€ fazén e hershme (normalisht 7 dit€) dhe rezultati mesatar 1 arritur do t€ pérbeje
njé pjese te procedurés se kontrollit te cilésisé.

Tri kubet e mbetur nga secili grup do te testohen pas 28 dit€sh dhe rezultati mesatar do te
merret si Rezultati 1 Testimit pér pérdorim ne gjykimin e pérputhjes mé kérkesat e fortésisé.

PERMBUSHJA E KERKESAVE PER BETONE - Pérmbushja e Pérzierjeve te detajuara ne
Tabelén IV-5 do te gjykohen me kusht qé kérkesat e kétij specifikimi te plot€sohen térésisht
pér sa 1 pérket materialeve pérbérés, metodave te prodhimit dhe fortésisé.

Pérputhja me vlerén maksimale te raportit ujé i lire / ¢imento pér secilén klase betoni do té
vlerésohet me ané te testeve te konit.

Ne se kérkesa (a) mé sipér nuk plotésohet, duhet te ndérpritet menjéheré prodhimi i atij lloji
betoni dhe do te pérsériten té gjitha fazat e specifikuara.

Llagi dhe llagi i 1éngshém do te pérzihen ne pérpjesétimet e pérshkruar né Tabelén IV-5

Llagi do te pérzihet ose me dore ose mekanikisht deri sa ngjyra dhe konsistenca te jeté
uniforme. Materialet pérbérés do te zgjidhen me kujdes. Llagi do te prodhohet ne sasi té€ vogla
vetém kur dhe si kérkohet. Llaci qe ka filluar t& ngurtésohet ose &shté pérziere pér njé periudhe
prej me shumé se 50 minuta duhet hedhur.

Tabela IV-5.

Pérpjesétimet ne VéEllime

Nr. i | Cimento  Portland
llojit Rére

MI1O 1:1

M20 1:2

M30 1:3

TRANSPORT | MATERIALEVE

Transporti i materialit shtese te dherave te germuara

Sic eshte treguar me pare, materiali I germuar do te perdoret per mbushje dhe mbulim kurdo ge te jete
e mundur. Nuk do te behet pagese per depozitim te perkohshem te materialit te germuar, te transportit
brenda kantierit pasi keto kosto jane perfshire ne koston e mbulimit. Prandaj, ky cmim do te mbuloje
koston e taransportit te materialit shtese per mbulim nga vendi I germimit I aprovuar me pare nga M.P.
Cmimi njesi per transportin ¢ nje metri kub te materialit te germuar shtese, perfshire ngarkimin,
shkarkimin transportin, magazinimin, shperndarjen ku te jete e nevojshme dhe te gjitha shpenzimet e
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paparashikuara qe lidhen me transportin perfshihen ne kete cmim njesi.
Matja: Volumii transportit te materialit shtese do te merret si base per matjet.

Transporti i materialit kokerrizor per shtratin e tubave
Sic tregohet me pare, kosto e transportit te materialit kokrizor dhe te gjitha shpenzimet e tjera te rastit
jane perfshire ne cmimin njesi te mbulimit.

Transporti i inerteve per tubat dhe materiali per shtratimin.

Pervec kostot se transportit te inerteve nga nyja e prodhimit te inerteve ne kantier, kosto e vete
inerteve eshte perfshire ne cmimin njesi te betonit. Ketu perfshihen; ngarkimi, transporti, shkarkimi,
magazinimi, transporti me dore, ngritja, shperndarja dhe te gjitha kostot e tjera te rastit qe lidhen me
transportin e inerteve per beton.

Transporti i cimentos

Pervec kostos se transportit te cmientos nga furnizuesi ne kantier, kosto e cimentos eshte perfshire ne
cmiin njesi per betonet dhe / ose zerat e punes ge lidhen me te. Ne te perfshihen, ngarkimi, transporti,
shkarkimi, magazinimi, trasporti me dore, shperndarja dhe kosto te tjera te rastit qe lidhen me kete ze
pune.

Transporti i betoneve te para pergatitura

Kur perdoret beton I para-pergatitur, ne vend te inerteve dhe cimentos do te paguhet kosto e transportit
te betonit. Pervec kostos se transportit, kosto € betonit mbulohet ne cmimin njesi te betoneve. Cmimi
njesi I transportit te betonit te para-pergatitur perfshin; ngarkimin, transportin me auto-betoniere te
pershtatshem, shkarkimin transportin me dore dhe te gjitha kostot e rastit ge lidhen me transportin e
betonit te para-pergatitur.

SPECIFIKIMET E CMIMIT NJESI

Brenda cmimit njesi te cdo zeri punimi perfshihet:

-shpenzimet per blerjen e materialeve, pa t.v.sh.

-shpenzimet per transportin e materialeve nga pikat e furnizimit-kantjer/nga kantjeri ne piken e
depozitimit te mbetjeve.

-shpenzimet per puntorine e specialistet, perfshire dhe shtesen mbi page(16.7%).

-shpenzimet per makinerite.

-shpenzimet e pergjithshme dhe fitimi 1 planifikuar (8% e 10%).

-shpenzimet per ngritjen e kantjerit, piketimet et;.
SPECIFIKOI :

«ERALD-G » SH.PK

ING.GEZIM ISLAMI
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